



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۰/۱۴

محبیب رحمتی

بچه بازي

بچه بازي د دري لفظ دی چي معنا يې له ماشومانو سره لوبې کول، هغوی سره محبت لرل يا د هغوی شوق کول دی. خو په عام ډول د بچه بازي مطلب له کم عمره ماشومانو يا تنکيو ځوانانو سره جنسي اړیکې لرل او يا هم غیر فطري فعالیتونو کي اخته کېدل دي.

له بنایسته، جاذب نظر او د بنځینه خدوخال حامل هلکانو سره د غټ عمر خلک د روماني او جنسي رغبت په خاطر ملگري کوي يا يې د لالچ، ويري، فشار په مرسته د خپل هوس بڼکار کوي.

په افغانستان او نورو آسیایي ملکونو کي له پخوا راهیسي بچه بازي راروانه ده. امریکایي لیکوال او سفیر Eugene Schuyler په 1873 کي په ترکستان کي د اوسېدو په مهال په یوه نوبت کي لیکلي "دلته د انجونو په ځای کم عمره ماشومانو او نوو ځوانانو ته د رقص تربیت ورکول کېږي، په ظاهره دا عمل قبیح او ناشایسته نه بڼکارې خو په حقیقت کي دا مکروه د جبري جنسي رویه او طرز العمل دی."

د هغه په وینا دا ماشومان د فنکارانو او مشهوره سندرغاړو غوندي عزت او شهرت پیدا کوي د هغوی ناز و نخرو خیال ساتل کېږي او کله چي په بازار کي گرځي نو مینه وال يې لاس په سینه سلام کوي چي کلاک (Kulluk) بلل کېږي، د کلاک مطلب زه ستا غلام يعني عاشق یم .

افغانستان ددې ناوړه عمل له امله بدنام دی اوس بچه بازي دود گرځېدلې ده او د جنسي دندې بدترین شکل يې اختیار کړی دی، اسلام او قانون ددې عمل سخت ممانعت کړی دی د هغه باوجود تنکي ځوانان په زور او د مجبوریت له امله رقص کولو ته اړ شوي دي.

د نیشنل انترسټ د راپور له مخي په دې قبیح عمل کي په لویه کچه د تنکيو ځوانانو خرید و فروش کېږي. د بي بي سي په یوه ډاکومنټري کي یوه داسي کورنۍ ښودل شوې چي په دې ښه پوهېږي چي د لس کلن ماشوم نه يې مالک جنسي استفاده کوي، په وینا يې چي د غربت او تنگ لاسي له وجي مجبور دي چي دا هر څه وزغمي. حکومت تر اوسه د بچه بازي په مخنیوي کي پاتي راغلی دی، د انساني حقونو تنظیمونو ویلي چي خپله حکومتي چارواکي په بچه بازي کي ښکېل دي ځکه يې مخنیوی گران دی.

د نیویارک ټایمز د راپور له مخي افغان ملېشي او پولیس خپله بچه بازي کي پراخ رول لري، لري پرتو سیمو کي فوځیان او پولیس قرارگاډو او پوستو ته د شپې په مهال د جنسي تېري او رقص لپاره ځایي تنکي ځوانان په جبر بیول کېږي، نو په داسي حالت کي د حالاتو ښه کېدو امید کول بي و قوفي ده.

یوه امریکایي فوځي Lance Cpl. Gregory Buckley Jr خپل پلار ته په وروستي ټیلیفون کي ویلي و چي پولیس د شپې هلکان پوستو ته راولي او جنسي تشدد باندي کوي، د هغه په وینا "مور د شپې د هغو ماشومانو نارې او چیغې اورو خو مور هیڅ نه شو کولای ځکه چي مور ته له پورته امر سوی چي په دې معاملو به غرض نه لری." په 2011 کي یوه امریکایي کپیټن ډین کوین Dan Quinn هغه وخت یو عبدالرحمان نومي اړبکی ډبولی و چي هغه د جنسي هوس لپاره یو ماشوم په زنجیر تړلی و، کله چي د هلک مور شکایت کړی و اړبکی نه یوازي په خپل جرم اعتراف وکړی بلکي په زوره زوره یې وخنډل.

د ډین کوین په وینا "مور اورېدلي و چي طالبان ډېر ظالمان دي خو اوس د طالبانو نه وروسته چي مور امریکایانو چاته طاقت او اختیار ورکړی هغوی دومره ظلم کوي چي خلکو طالبان هېر کړي دي، دا ماته ځایي مشرانو وویل." د یادوني وړ ده چي د طالبانو د واکمنۍ پر مهال د بچه بازي سزا مرگ وه او په سخته باندي عمل کېدی. یاد امریکایي عسکر د ځایي پولیس په وهلو ډبولو او په دې معامله کي د مداخلت له امله امریکا ته وغوښتل شو او له وظیفې وشړل شو د هغه ملگري څلور کاله وروسته د محکمي سره مخ شو.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکي په خبر و لولی

په 2010 کي ويکي ليکس داسي اسناد خپاره کړل چې امريکايي کمپني DynCorp د افغانستان په شمال کي د بچه بازي په خاطر زيات رقم مصرف کړي دي د هغه وخت د کورنيو چارو وزير حنيف اتمر امريکا ته د يادي کمپني په اړه شکايت وکړ خو د امريکا سفارت وويل چې د قانوني اصولو له مخي څه نه شي کولای.

د 2012 په دسمبر کي د سرحدي ځواکونو د يوه قوماندان هلک چي له ډېره وخته ورسره و د خپلو ملگرو سره په گډه اته سرتېري ووژل ځکه چي هغه د قوماندان د جنسي تېري نه نور په تنگ راغلی و.

څه موده وړاندي په زابل کي د پوليسو دوه هلکانو يو شخصي موټر او تفنگچي سره وتبنتېدل چي د لاري غلطېدو په وجه د طالبانو لاس ته ورغلو.

د غزني په گيلان ولسوالي کي د اربکيانو له لوري په ځينو هلکانو د جنسي تېري وروسته ياد هلکان اړ شول چي طالبانو سره يو ځای شي او وروسته يي تېري کونکي اربکيان ووژل.

د پوليسو په ليکو کي د بچه بازي لپاره د هلکانو سوقول جريان لري، ډېر کله داسي هم سوي چي د هلکانو په سر پوليسو يو بل سره وژلي دي، د ارزگان يو پوليس راته وويل دلته چي کوم قوماندان دوه درې هلکان ونه لري هغه قوماندان نه ده، داسي هم پېښه سوي چي يو چا د بل هلک په زور بېولي او په جگړه سره اوښتي دي.

دا ناوړه عمل تر ډېره له منځه تللی خو د پوليسو په ليکو کي په لويه کچه موجود دی ممکن له منځه تلل يي خورا زيات کار وغواړي.

د معلوماتو له مخي يوازي په 2017 کي د 5000 نه زياتي داسي پېښي ثبت شوي چي پوليسو په سنگينو جرمونو کي لاس درلود چي زيات شمېر جرمونه د بچه بازي او جنسي تېري په اړه دي

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په ځير و لولئ